
Pag. 1 / 4 

Responsabile del procedimento dott.Luca Berti  Tel: 040 675 4783 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel:  E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel:  E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  112 / 2015 
 

 
comune di trieste 
piazza Unità d'Italia 4 
34121 Trieste 
www.comune.trieste.it 
partita iva 00210240321 
 
AREA EDUCAZIONE UNIVERSITA' RICERCA CULTURA E SPORT 
SERVIZIO BIBLIOTECHE CIVICHE 
PO UNIVERSITA' E RICERCA 
 
 
 

REG. DET. DIR. N. 112 / 2015 
 

Prot. corr. 16/9/11/15/4(872) 

OGGETTO: CIG ZDB12C46E9 - Prestazione di servizi per l'organizzazione del woekshop finalizzato alla 
realizzazione di fotografie a portfolio affidata a dotART - Associazione culturale nell'ambito delle 
iniziative legate alla Giornata della Memoria ed al Progetto Promemoria Auschwitz. Spesa complessiva di 
euro 300,00.  

 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

 

RICHIAMATI 

- la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016 approvata con deliberazione consiliare n. 35 dd. 
1/08/2014; 

- la deliberazione consiliare su citata, che ribadisce come obiettivi strategici dell'Area Educazione, 
Università, Ricerca, Cultura e Sport le azioni volte a promuovere una crescita culturale intelligente e 
inclusiva che renda prioritario investire sui saperi, sulla qualità del capitale umano e su una società della 
conoscenza diffusa, per garantire a tutti pari opportunità di apprendimento ed educazione; 

 

CONSIDERATO 

che la Relazione Previsionale e Programmatica 2014-2016 prevede espressamente la continuazione dei 
progetti rivolti alle scuole superiori che abbiano quali obiettivi il far conoscere i luoghi dell'Olocausto, 
per non dimenticare e per costruire una casa comune europea, in collaborazione anche con la Comunità 
Ebraica e l'Istituto per la Storia del Movimento di Liberazione del FVG al fine di legare gli accadimenti 
che hanno caratterizzato la nostra città con la Shoah e prevede prevede quale ulteriore obiettivo 



Pag. 2 / 4 

Responsabile del procedimento dott.Luca Berti  Tel: 040 675 4783 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel:  E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel:  E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  112 / 2015 
 

strategico dell'Area Educazione, Università, Ricerca, Cultura e Sport il recupero e il rafforzamento della 
consapevolezza, nei giovani studenti, della memoria del XX secolo al fine di promuovere i diritti di 
cittadinanza europea; 

 

CONSIDERATO CHE 

- con deliberazione giuntale n. 469/2014 è stato approvato un contributo a favore dell'Associazione di 
Promozione Sociale DEINA di Bologna per la realizzazione del progetto Promemoria Auschwitz 
Progetto di viaggio organizzato, corredato di molteplici attività educative, denominato “Promemoria 
Auschwitz”; 
- in tale progetto si propone un percorso di viaggio-studio sulle strade della memoria della Shoah come 
opportunità di crescita e cambiamento per i cittadini di oggi e di domani, offrendo una prospettiva che 
non si fermi solo alle storie e alle memorie nazionali, ma che riesca a costruire uno sguardo e una 
consapevolezza regionale, transnazionale, europea; 
 
PRESO ATTO CHE 
- DotART – Associazione culturale con sede a Trieste in Via del Veltro, 30 - C.F. 90125960329 ha 
presentato un preventivo di spesa pari a 300,00 euro complessivi, agli atti, relativamente ad una 
prestazione di servizi consistente nell’organizzazione del workshop finalizzato alla realizzazione di 
fotografie a portfolio e denominato “Fotografare la memoria”, da realizzarsi in collegamento con il 
progetto “Promemoria Auschwitz”nell’ambito delle iniziative legate alla Giornata della Memoria; 
- che tali prestazioni si svolgeranno da febbraio 2015 fino a marzo 2015, in diretta connessione con il 
progetto Promemoria Auschwitz; 
 
VALUTATA 

- la congruità del preventivo, che quantifica la spesa per un totale di euro 300,00 fuori campo iva in 
quanto tale associazione non ha i presupposti soggettivi per l’assoggettamento ad IVA, ai sensi dell’art. 
143, cap. III del T.U. sulle imposte dei redditi; 
 
CONSTATATA 

- la proficua collaborazione già instaurata con l’Associazione DotArt relativamente ad “Artefatto 
Preview_Photo Postcard 2012”, e all'edizione 2014 del progetto Promemoria Auschwitz nell’ambito della 
quale ha promosso percorsi di tecniche fotografiche rivolti ai giovani interessati; 
 
RITENUTO 

- di affidare a DotART – Associazione culturale la prestazione di servizi suesposta in quanto funzionale 
all’implementazione delle conoscenze sull’arte fotografica nei giovani; 
 
RICHIAMATO 

- il D. Lgs. n. 52 dd. 07/05/2012 e successive modifiche, con il quale si estende agli EELL l'obbligo di 
fare ricorso al MEPA (mercato elettronico per la Pubblica Amministrazione) e rilevato che per il servizio 
di cui trattasi non ci si è avvalsi del MEPA in quanto DotART – Associazione culturale è in grado di 
offrire il servizio in questione in quanto tale prestazione necessita della presenza di un operatore e in 
continuità con altre esperienze considerati i tempi stretti della preparazione dell’evento; 
 



Pag. 3 / 4 

Responsabile del procedimento dott.Luca Berti  Tel: 040 675 4783 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel:  E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel:  E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  112 / 2015 
 

PRESO ATTO CHE 

la prestazione di servizi di cui trattasi verrà realizzata in collegamento con il progetto “Promemoria 
Auschwitz”nell’ambito delle iniziative legate alla Giornata della Memoria, collegato ad evento di grande 
importanza e la cui spesa, quindi, di cui al presente atto, ai sensi della normativa prevista dalla legge 
regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile, derogando 
al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2015; 

 

CONSIDERATO CHE 

- che la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell ’ ambito delle competenze (funzioni) 

amministrative dell’ ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a partire 
almeno dal 2009;  

- che la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2015 per euro 300,00; 

 

VISTI 

- l'art. 17 del Regio Decreto n. 2440/1923 e succ. modifiche; 
- la legge 241/1990 (modificata dalla L. 15/2005), in particolare l'art. 1; 
- l'art. 107 e 147 bis del D.Lgs n. 267/2000 “T.U. delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali” relativo alle 
funzioni e alle responsabilità della dirigenza; 
- l'art. 131 dello Statuto del Comune di Trieste, che disciplina caratteristiche e funzioni della 
dirigenza; 
- l'art. 43 del vigente Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 
dell'impegno; 
- la legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4 ter,  

- l’art. 7, lettera A, punto 7, del Regolamento per le spese in economia approvato con D.C. n. 78 dd. 
04/10/2004; 
 

DETERMINA 

 

 

1) di affidare a dotART – Associazione culturale con sede a Trieste in Via del Veltro, 30 - C.F. 

90125960329 una prestazione di servizi per un totale di euro 300,00 fuori campo IVA in quanto tale 
associazione non ha i presupposti soggettivi per l’assoggettamento ad IVA, ai sensi dell’art. 143, cap. III del 
T.U. sulle imposte dei redditi, consistente nell’organizzazione del workshop finalizzato alla realizzazione di 
fotografie a portfolio e denominato “Fotografare la memoria”; 

2) di dare atto che la prestazione di servizi di cui trattasi verrà realizzata in collegamento con il progetto 



Pag. 4 / 4 

Responsabile del procedimento dott.Luca Berti  Tel: 040 675 4783 E-mail:  Posta Elettronica Certificata 
Responsabile dell'istruttoria: dott. Luca Berti Tel:  E-mail: BERTI@COMUNE.TRIESTE.IT (PEC) 
Addetto alla trattazione della pratica: Maria Grazia Mazzuchin Tel:  E-mail: MAZZUCHIN@COMUNE.TRIESTE.IT comune.trieste@certgov.fvg.it 

Pratica ADWEB n.  112 / 2015 
 

“Promemoria Auschwitz”nell’ambito delle iniziative legate alla Giornata della Memoria, collegato quindi 
ad evento di grande importanza e la cui spesa, di cui al presente atto, ai sensi della normativa prevista 
dalla legge regionale FVG n. 1/2006 art. 44, comma 4ter, si configura come indilazionabile ed indifferibile, 
derogando al limite del dodicesimo mensile della spesa prevista a Bilancio 2015; 

 

3). di impegnare la spesa complessiva di euro 300,00 ai capitoli di seguito elencati :   

Anno Cap Descrizione CE Sotto 
conto SIOPE Program

ma 
Progett

o C/S Importo Note 

2015 0000
1382 

PRESTAZION
I DI SERVIZI 
PER L'AREA 
EDUCAZION
E, 
UNIVERSITA' 
E RICERCA 
(602-004) 

L0002 00019 1306 00602 00004 C 300,00   

           

 

4) di dare atto che 

• la spesa oggetto del provvedimento, viene svolta nell’ambito delle competenze (funzioni) 
amministrative dell’ente, nonché di programmi e progetti in relazione ad attività consolidate a 
partire almeno dal 2009;  

• che la prestazione in oggetto verrà a scadenza nel 2015 per euro 300,00; 

5) di autorizzare l'Area Risorse Economiche e Finanziarie e di Sviluppo Economico alla 

liquidazione della ricevuta riscontrata regolare e conforme alla prestazione ricevuta. 

 

 
 

IL RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
 

 
 
 
 
Trieste, vedi data firma digitale 



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BERTI LUCA
CODICE FISCALE: BRTLCU67C14L424F
DATA FIRMA: 19/01/2015 09:27:38
IMPRONTA: B3C21DC7F37CD43843D9E34CE1DDA313F49676842500A6FC1FF6A8EC4AB8702B
          F49676842500A6FC1FF6A8EC4AB8702BC7D020FA9FC18F51915FE09761336963
          C7D020FA9FC18F51915FE097613369638FE68DE437CEDB2D4A9476F662495EB2
          8FE68DE437CEDB2D4A9476F662495EB233BA46574609B4DA85DD037C72D29B59


